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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at indskærpe overfor 

kommunerne hvilke pligter de har i henhold til gældende lovgivning med hensyn til 

undervisning, uddannelse og beskæftigelse af landets unge- som voksne handicappede 

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen) 

2. behandling 

 

 

Tak for udvalgets grundige behandling. 

 

Naalakkersuisut vil dog præcisere nogle forhold, som anføres i betænkningen. 

 

Vedrørende betænkningens bemærkninger om, hvad tiltrædelsen af FNs konvention om 

rettigheder for personer med handicap (EM2012/101) medfører, skal overordnet påpeges, at 

konventionen er et redskab til at højne standarden for de handicappedes levevilkår i 

medlemslandene. Tiltrædelse af konventionen er ikke ensbetydende med, at man som 

medlemsland på tiltrædelsestidspunktet skal leve op til alle kravene, som fremgår i 

konventionen. Tiltrædelsen medfører alene, at et medlemsland vil arbejde for at leve op til 

kravene i FN konventionen. 

Selvom Grønland har tilsluttet sig handicapkonventionen, er dette eksempelvis ikke 

ensbetydende med, at alle skolebygninger skal være indrettet på sådan en måde, at børn med 

fysiske handicaps kan undervises og færdes i bygningen jf. gældende bygningsreglement.    

 

Der skal gøres opmærksom på, at i forbindelse med tiltrædelsen af konventionen, gav 

daværende Naalakkersuisut udtryk for at ville foretage en tilbundsgående undersøgelse af hele 

handicapområdet samt på dette grundlag udarbejde en handleplan. Denne tilkendegivelse 

forpligtiger ikke nuværende Naalakkersuisut. I forbindelse med EM2012/101 afleverede 

daværende Naalakkersuisut en redegørelse indeholdende bl.a. initiativer, som daværende 

Naalakkersuisut ville arbejde med. Siden EM 2012 er der ikke foretaget yderligere af 

daværende Naalakkersuisut.   

 

Naalakkersuisut har imidlertid fokus på handicapområdet, herunder at handicapkonventionen 

skal efterleves. Der er allerede igangsat flere indsatser for at forbedre vilkårene for personer 

med handicap.  

Naalakkersuisut agter at udarbejde en handicappolitisk redegørelse til FM 2015.  

 

Betænkningen nævner handicaplovgivningens muligheder for at yde hjælpemidler, bl.a. edb-

udstyr, særlige borde mv. Dette giver indtryk af, at disse specifikt er nævnt i 

handicaplovgivningen, hvilket ikke er tilfældet. Hjælpeforanstaltninger, herunder 

hjælpemidler ydes altid efter individuel vurdering. 
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Endelig omtaler betænkningen beslutningsforslag EM2012/70. Det skal igen påpeges, at 

vedtagelse af dette beslutningsforslag ikke forpligter nuværende Naalakkersuisut.  

 

Afsluttende er Naalakkersuisut meget tilfreds med den store interesse, som udvalget viser for 

handicapområdet.  

 


